磷 P 0.47 0.43 0.43

赖氨酸 Lys 0.79 1.21 0.97
蛋氨酸Met 0.25 0.36 0.31
苏氨酸 Thr 0.60 0.66 0.55

— 35 —

示例 2：选取 60 头体重（408.3±51.2）kg 的安格斯×西

门塔尔杂交的 15个月青年母牛，分为 4组，每组 15头，一

组饲喂常规饲粮，其余在常规饲粮的基础上添加过瘤胃蛋氨

酸，其浓度为 0.125%、0.25%和 0.5%，进行为期 24 周的饲

喂。干物质基础下的饲粮配方组成为：30%全株玉米青贮、

20%小麦壳粉、28%玉米、10.5%棉籽粕、10%玉米胚芽粕、

0.2%添加剂预混合饲料、0.5%氯化钠、0.2%氧化镁、0.6%石

粉；基础饲粮的营养水平为：13.25%粗蛋白、2.59 Mcal/kg

代谢能、1.09 Mcal/kg增重净能、43.62%中性洗涤纤维、0.38%

钙、0.32%磷、0.55%赖氨酸、0.2%蛋氨酸。结果显示（表 9），

虽然添加 0.125%，0.25%和 0.5%的过瘤胃蛋氨酸后肉牛的干

物质采食量并未增加，但日增重都有所提高，从而改善了青

年母牛的饲料转化率。

表 9 饲粮添加过瘤胃蛋氨酸的青年母牛生产性能

项目
过瘤胃蛋氨酸添加水平

SEM
P值

0 0.125%DM 0.25%DM 0.5%DM L Q
干物质采食量

DMI(kg/d） 9.21 9.22 9.53 9.16 0.67 0.70 0.47

平均日增重

ADG（kg/d） 0.85 1.01 1.06 0.99 0.14 0.16 0.06

饲料转化率
F/G 11.32 9.43 9.05 10.05 0.14 0.17 0.07

（三）杂粮杂粕型多元化饲粮技术的应用

以不影响肉牛生长性能和牛肉品质为前提，精准把握饲

料原料的有效能和消化率，以及每个生产阶段的能量和蛋白

质需要量，根据饲料原料的市场供应和性价比，参考《肉牛

营养需要量》或《肉牛营养需要量和饲料成分表指南》，决

— 36 —

定所选择的技术方案。杂粕（饼）类包括棉籽粕（饼）、菜

籽粕（饼）、亚麻籽粕（饼）、葵花粕（饼）、大豆皮等可

替代较大比例的豆粕。

示例 1：山西省试验。对体重 400 kg的肉牛进行了为期

6 个月的育肥。在不降低饲粮 CP 水平的同时，利用大豆皮

替代肥育牛精料补充料中的部分玉米和豆粕（表 10）。即利

用 18.1%的大豆皮和 0.7%棉粕替代 16.7%的玉米和 2.1%豆

粕，结果显示（表 11），日增重提高 8.94%（1.23 kg/d至 1.34

kg/d），料重比降低了 6.69%。

表 10 调整前后精料补充料配方表（%）

指标 原精料补充料配方 精料补充料配方调整后 差值

玉米 64.30 47.60 －16.70

豆粕 13.00 10.90 －2.10

棉粕 10.00 10.70 +0.70

大豆皮 5.70 23.80 +18.10

氯化钠 1.00 1.00 0.00

碳酸氢钠 1.00 1.00 0.00

添加剂预混合饲料 5.00 5.00 0.00

合计 100.00 100.00 0.00

成本（元/kg） 2.63 2.49 －0.14

— 37 —

表 11 配方调整前后 400 kg肥育牛生产性能结果

项目
精料补充料
配方调整前

配方调整后 差值
标准误
SEM

P 值

初始体重 378.38 381.00 +2.62 9.170 0.994

期末体重 435.00 442.50 +7.50 10.300 0.945
干物质采食量

（kg/d） 9.30 9.36 0.06 0.023 0.120

平均日增重/
（kg/d） 1.23 1.34 +0.11 0.083 0.377

饲料转化率
F/G 7.92 7.39 －0.53 0.462 0.420

饲料成本

（元/头·天）
16.92 16.36 －0.56 － －

增重收益

（元/头·天）
39.36 42.88 +3.52 － －

养殖收益

（元/头·天）
22.44 26.52 +4.08 － －

示例 2：为期 12周的棕榈仁粕肉牛饲喂试验。选择平均

体重为 387 kg的 45头西门塔尔×本地黄牛一代杂交公牛，分

为 3组，每组 15头，日粮组成和营养成分（表 12）。育肥

结果显示（表 13），在棕榈仁粕占肥育牛精料补充料 20~40%

水平下，对肉牛平均日增重、干物质采食量和饲料转化效率

不会带来负面影响，棕榈仁粕在肉牛育肥日粮中的添加水平

可以占精料补充料 40%的水平，可以作为一种肉牛育肥饲养

的替代性饲料原料。

— 38 —

表 12 日粮组成和营养成分

项目
棕榈仁粕在精料补充料中比例

0 20%DM 40%DM
日粮组成（%DM）

玉米 30.0 21.0 12.0
豆粕 6.0 3.0 0

棕榈仁粕 - 12.0 24.0
棉籽粕 5.3 6.5 8.0
啤酒糟 15.9 14.9 13.6
玉米青贮 40.0 40.0 40.0
石粉 0.3 0.4 0.5

磷酸氢钠 0.6 0.3 -
碳酸氢钠 0.5 0.5 0.5
氯化钠 0.4 0.4 0.4

微量元素预混合饲料 1.0 1.0 1.0
营养成分

代谢能ME（MJ/kg） 10.4 10.1 9.8
粗蛋白质 CP（%DM） 12.7 12.6 12.7
粗脂肪 EE（%DM） 3.87 4.7 5.52

中性洗涤纤维 NDF（%DM） 38.9 45.3 51.6